PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2169/PREF/2024

Araguari, 27 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 18/09/2024 - REQUERIMENTO: 2668/2024 - OFÍCIO: 2875/2024
ASSUNTO: "Solicita a disponibilização de atendimento multidisciplinar, com
acompanhamento de nutricionistas e psicólogos, para os pacientes que já foram
submetidos às bariátricas."
Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 29/11/24 15:45

digo: aabf9b11-050a-4276-8df9-f6720904eb53

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2173/5MS/2024

Araguari, 27 de setembro de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 18/09/2024 REQUERIMENTO(S): 2668/2024 OFÍCIO: 2875/2024
ASSUNTO(S): Solicita atendimento multidisciplinar com acompanhamento de nutricionista

e psicólogo para pacientes que foram submetidos às cirurgias bariátricas

Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES

Diante do solicitado, informo que estamos organizando o consultório de pós operatório
dos pacientes da Santa Casa de Misericórdia.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por THEREZA CHRIS TINA GRIEP, Date: 30/09/24 14:55

digo: i841bbb7-4322-40f8-a6f5-c8cd03949ce6 o Lf

..k)F .... •:j.s.". L . .1
! DATA: 1 g / 0 g / ao..24 1 PARA: r.

..,::, •,-...,2ffo :Pi;,.c,...:.....;a,.,..' (XL'
_  Secretàrio Municipãi de arno

Pre'i tttlr,..: cie Ar au í!

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*si.*

Oficio n. 2.875/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.668/2024,
de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, a disponibilização de
atendimento multidisciplinar, com acompanhamento de nutricionistas e psicólogos, para os
pacientes que já foram submetidos às cirurgias bariátricas, pois visa garantir a assistência
necessária no pós-operatório, com foco no cuidado integral à saúde física e mental dos
pacientes, conforme recomendação das diretrizes clínicas para o tratamento da obesidade.
O acompanhamento de profissionais da nutrição e da psicologia é fundamental para
promover a reeducação alimentar, o controle emocional e a adaptação às mudanças de
estilo de vida exigidas pelo procedimento cirúrgico.

Destaco que a falta de acompanhamento adequado pode comprometer o
sucesso da cirurgia e a qualidade de vida dos pacientes, resultando em possíveis
complicações.

Assim, peço que sejam adotadas as providências cabíveis para assegurar o
atendimento de nutricionistas e psicólogos aos pacientes contemplados com a cirurgia
bariátrica, a fim de garantir uma recuperação completa e saudável.

consideração.
Na oportunidade, renovamos ossos protestos de elevada estima e

RODRIGO
Pres

A FERREIRA
te

ANA LÚCIA R-elDRIÓUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

=•". :"; • (..,1".:();

:
RECEBIDi

 iL.
1(:)'•

7:ne,
Governo

• .01t